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Бр: 10-73 

Скопје:  

 
Врз основа на член 10 и член 15 став (3) од Законот за контрола на државната помош 
(“Службен весник на Република Македонија” бр. 145/10), Комисијата за заштита на 
конкуренцијата постапувајќи по Известувањето за планирано доделување на помош и 
Известувањето за дополнителни информации за формата за известување за регионална 
помош бр. 10-73 од 05.05.2023 година поднесени од страна на Владата на Република 
Северна Македонија како давател на државна помош, претставувана од страна на 
Дирекцијата за технолошки индустриски развојни зони, за доделување на планирана 
регионална помош на Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема 
ВАБТЕК МЗТ АД Скопје, на седницата одржана на 26.05.2023 година го донесе следното 

РЕШЕНИЕ 
 

Комисијата за заштита на конкуренцијата при испитување на Известувањето за 
планирано доделување на помош и Известувањето за дополнителни информации за 
формата за известување за регионална помош бр. 10-73 од 05.05.2023 година поднесено 
од страна на Владата на Република Северна Македонија, како давател на државна 
помош, претставувана од страна на Дирекцијата за технолошки индустриски развојни 
зони, за доделување на планирана регионална помош на Акционерско друштво за 
производство на сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје, како корисник на државната 
помош, утврди дека   

Мерката 

- Помош во форма на грант или друг облик на државна помош што ќе 
подразбере користење на објектот под наем под услови кои се пониски од 
пазарната цена во износ од 35% од годишниот закуп на зграда во период до 
10 години почнувајќи од датумот на почеток, само под услов плаќањето на 
закупот да е извршено под реални пазарни услови и цена применлива за 
финансискиот лизинг на зградата. 

претставува индивидуална помош во смисла на член 4 став (1) точка 2 од Законот за 
контрола на државната помош и претставува државна помош во смисла на член 5 став 
(1) од Законот за контрола на државната помош. Ваквата мерка наменета за реализација 
на инвестицискиот проект за производство на железнички локомотиви и шински возила 
претставува регионална помош како индивидуална помош согласно член 4 став (1) 
точка 11 од Законот за контрола на државната помош при што доделувањето на 
истата е дозволено.  

Давателот на државната помош и корисникот на државната помош се согласуваат и 
прифаќаат дека за реализација на инвестицискиот проект, на корисникот на државната 
помош му е дозволено да склучи аранжман за финансиски лизинг на зграда во зоната, 
каде што корисникот на државната помош ќе стане сопственик на зградата на крајот на 
лизингот и со извршувањето на последната годишна исплата на лизингот, поради што 
целата вредност на зградата ќе биде распределена во такви годишни плаќања за закуп; 
или аранжман за изнајмување заради стекнување на сопственост на зграда во зоната, 
каде што корисникот на државната помош ќе ја изнајми зградата и ќе плаќа годишен 
закуп, со право (опција за повик) и обврска корисникот на државната помош да ја купи 
зградата од сопственикот на крајот на периодот на закуп или порано, со плаќање 
однапред договорен износ на откупен износ. 
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Годишната исплата на закупнина за аранжманот за финансиски лизинг или годишната 
исплата на закупот и откупното плаќање во аранжманот за изнајмување заради 
стекнување на сопственост, без разлика кое ќе биде применливо, ќе се нарекува 
„годишен закуп“  

 

Мерката  

- Помош во висина од 10 % од износот на оправданите инвестициски трошоци 
реализирани до датумот на завршување, која ќе биде исплатена на рати како 
што следува: 
 

 прва рата во износ од 436.118 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2024 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2024 година; 

 втора рата во износ од 287.064 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2025 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2025 година; 

 трета рата во износ од 288.017 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2026 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2026 година; 

 четврта рата во износ од 288.977 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2027 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2027 година; 

 петта рата во износ од 298.945 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2028 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2028 година; 

 шеста рата во износ од 290.919 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2029 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2029 година; 

 седма рата во износ од 291.901 евро која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2030 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2030 година; 

 осма рата во износ од 292.890 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2031 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2031 година и 

 деветта рата во износ од 243.887 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2032 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2032 година 
 

 
претставува индивидуална помош во смисла на член 4 став (1) точка 2 од Законот за 
контрола на државната помош и претставува државна помош во смисла на член 5 став 
(1) од Законот за контрола на државната помош. Ваквата мерка наменета за реализација 
на инвестицискиот проект за производство на железнички локомотиви и шински возила 
претставува регионална помош како индивидуална помош согласно член 4 став (1) 
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точка 11 од Законот за контрола на државната помош при што доделувањето на 
истата е дозволено. 
 
Државната помош за секоја рата ќе биде 10% од реализираните оправдани инвестициски 
трошоци до датумот на завршување. 
 
Мерката  

- Дополнителна помош во висина од 10% од износот на оправданите 
инвестициски трошоци реализирани до датумот на завршување, која ќе биде 
исплатена на рати како што следува: 
 

 прва рата во износ од 436.118 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2024 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2024 година, потврдувајќи дека во 2023 година корисникот на 
државната помош ги зголемил приходите од продажба за најмалку 5% во 
однос на просекот во последните три години  (2020, 2021 и 2022 година); 

 втора рата во износ од 287.064 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2025 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2025 година, потврдувајќи дека во 2024 година корисникот на 
државната помош ги зголемил приходите од продажба за најмалку 5% во 
однос на просекот во последните три години  (2021, 2022и 2023 година); 

 трета рата во износ од 288.017 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2026 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2026 година, потврдувајќи дека во 2025 година корисникот на 
државната помош ги зголемил приходите од продажба за најмалку 5% во 
однос на просекот во последните три години  (2022, 2023 и 2024 година); 

 четврта рата во износ од 288.977 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2027 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2027 година, потврдувајќи дека во 2026 година корисникот на 
државната помош ги зголемил приходите од продажба за најмалку 5% во 
однос на просекот во последните три години  (2023, 2024 и 2025 година); 

 петта рата во износ од 298.945 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2028 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2028 година, потврдувајќи дека во 2027 година корисникот на 
државната помош ги зголемил приходите од продажба за најмалку 5% во 
однос на просекот во последните три години  (2024, 2025 и 2026 година); 

 шеста рата во износ од 290.919 евра ќе се исплати најдоцна до 30.12.2029 
година, само ако корисникот на државната помош поднесе барање и 
достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 30.09.2029 
година, потврдувајќи дека во 2028 година корисникот на државната 
помош ги зголемил приходите од продажба за најмалку 5% во однос на 
просекот во последните три години  (2025, 2026 и 2027 година); 

 седма рата во износ од 291.901 евро ќе се исплати најдоцна до 30.12.2030 
година, само ако корисникот на државната помош поднесе барање и 
достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 30.09.2030 
година, потврдувајќи дека во 2029 година корисникот на државната 
помош ги зголемил приходите од продажба за најмалку 5% во однос на 
просекот во последните три години  (2026, 2027и 2028 година); 

 осма рата во износ од 292.890 евра ќе се исплати најдоцна до 30.12.2031 
година, само ако корисникот на државната помош поднесе барање и 
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достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 30.09.2031 
година, потврдувајќи дека во 2030 година корисникот на државната 
помош ги зголемил приходите од продажба за најмалку 5% во однос на 
просекот во последните три години  (2027, 2028 и 2029 година) и 

 деветта рата во износ од 243.887 евра ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2032 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2032 година, потврдувајќи дека во 2031 година корисникот на 
државната помош ги зголемил приходите од продажба за најмалку 5% во 
однос на просекот во последните три години  (2028, 2029 и 2030 година) 

претставува индивидуална помош во смисла на член 4 став (1) точка 2 од Законот за 
контрола на државната помош и претставува државна помош во смисла на член 5 став 
(1) од Законот за контрола на државната помош. Ваквата мерка наменета за реализација 
на инвестицискиот проект за производство на железнички локомотиви и шински возила 
претставува регионална помош како индивидуална помош согласно член 4 став (1) 
точка 11 од Законот за контрола на државната помош при што доделувањето на 
истата е дозволено. 
 
Државната помош за секоја рата ќе биде 10% од реализираните оправдани инвстициски 
трошоци во периодот до датумот на завршување. 
 
Мерката  

- Помош за создавање нови работни места за нови вработени, вработени со 
полно работно време до датумот на завршување на инвестицискиот проект, 
како продолжение на бројот на вработени од 350 работници моментално 
вработени кај корисникот  на државната помош, во износ од 3.000 евра по 
едно работно место во денарска противвредност на средниот курс на 
Народната банка на Република Северна Македонија на денот на 
поднесување на барањето од корисникот на државната помош 

 
претставува индивидуална помош во смисла на член 4 став (1) точка 2 од Законот за 
контрола на државната помош и претставува државна помош во смисла на член 5 став 
(1) од Законот за контрола на државната помош. Ваквата мерка наменета за реализација 
на инвестицискиот проект за производство на железнички локомотиви и шински возила 
претставува регионална помош како индивидуална помош согласно член 4 став (1) 
точка 11 од Законот за контрола на државната помош при што доделувањето на 
истата е дозволено. 
 
Државната помош за создавање на нови работни места ќе биде исплатена од давателот 
на државната помош на корисникот на државната помош за новите работни места 
создадени во периодот до датумот на завршување, само под услов нивото и стапката на 
раст на основните месечни бруто плати да се еднакви или да ја надминуваат динамиката 
на раст како што е проектирана во Деловниот план бр. 13-205/4 од 09.11.2022 година. 
 
Во согласност со Деловниот план, корисникот на државната помош планира да 
инвестира износ од 29.546.095 евра како оправдани инвестициски трошоци за 
инвестицискиот проект во зоната, во периодот до датумот на завршување на 
инвестицискиот проект, каде што страните се согласуваат дека реално инвестираниот 
износ на потврдените оправдани инвестициски трошоци реализирани до датумот на 
завршување  може да биде понизок или повисок од планираниот износ од 29.546.095 
евра. 

Корисникот на помошта ќе ја одржува инвестицијата, т.е средствата (објекти, згради, 
опрема) во зоната во продуктивна, оперативна и употреблива состојба во период од 
најмалку пет години од датумот на завршување на инвестицискиот проект што е во 
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согласност со член 6 (1) од Уредбата за условите и постапката за доделување на 
регионална помош. Доколку корисникот на државната помош не го исполни овој услов, 
тој е обврзан да го врати целокупниот износ  на државна помош добиена  согласно 
Договорот за доделување на државна помош помеѓу Владата на Република Северна 
Македонија и Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ 
АД Скопје заедно со каматната стапка пресметана во согласност со Законот за 
облигациони односи и врз основа на референтната стапка за пресметување на 
каматната стапка објавена од Народната Банка на Република Северна Македонија. 
 
Корисникот на државната помош ќе финансира најмалку 25% од оправданите 
инвестициски трошоци за инвестицискиот проект од сопствени извори или од трета 
страна во форма која не претставува државна помош според Законот за контрола на 
државна помош. 

Корисникот на државната помош ќе ги осигура сите средства за реализација на 
инвестицискиот проект во зоната од ризици кои произлегуваат од работењето. 
Корисникот на државната помош ќе ги осигура средствата што се предмет на државна 
помош за  времетраењето на инвстицискиот проект и 5 години по датумот на завршување 
на инвестицискиот проект. 

Корисникот на државната помош ќе го одржува најмалку моменталното ниво на операции 
во производството и/или најмалку моменталното ниво на даночни обврски на годишно 
ниво. Корисникот на државната помош се обврзува да не го намалува бројот на работни 
места создадени пред реализација на инвестицискиот проект во зоната за временски 
период како и периодот на одржливост на новата инвестиција во ТИРЗ Скопје 2. 

Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје ќе 
создаде 53 нови работни места при што ќе вработи најмалку 53 нови вработени до 
датумот на завршување на инвестицискиот проект, со кој ќе склучи договор за потребите 
на инвестицискиот проект почнувајќи од датумот на издавање на Решението за 
започнување со работа како продолжение на бројот на вработени над 350 тековно 
работени од корисникот на државната помош.  

Корисникот на државната помош се обврзува да го задржи вкупниот број на нови работни 
места за кои примил државна помош во согласност со член 7 од Предлог договорот за 
доделување на државна помош помеѓу Владата на Република Северна Македонија и 
Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје во 
период од 5 години сметано од датумот на завршување на инвестицискиот проект. 

Kумулативната регионална државна помош за инвестицискиот проект ќе биде 
ограничена на износ не повисок од 50% од потврдените оправдани инвестициски 
трошоци реализирани до датумот на завршување на инвестицискиот проект. 

Доделувањето на државната помош е дозволено само под услов покрај новата 
планирана инвестиција во ТИРЗ Скопје 2, компанијата да ја задржи сегашната 
инвестиција и  производен објект заедно со сите вработени во ист обем како и пред 
периодот на почетокот на планираната инвестиција во ТИРЗ Скопје 2 за временски 
период како и периодот на одржливост на новата планирана инвестиција во  ТИРЗ Скопје 
2.  

 

О б р а з л о ж е н и е 

 

Согласно член 10 од Законот за контрола на државната помош, Комисијата за заштита 
на конкуренцијата (во натамошниот текст: КЗК) е надлежна за оцена и надзор на секој 
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облик на поддршка, односно дали истата претставува или не претставува државна 
помош во смисла на Законот за контрола на државната помош.  

Секој давател на државната помош, дефиниран во член 6 став (1) од Законот за контрола 
на државната помош, е должен, според член 13 став (1) од Законот за контрола на 
државната помош, до КЗК да достави известување за секој план за доделување на нова 
или промена на постојната државна помош, без оглед дали истата се доделува како 
индивидуална помош или како шема на помош. 

Постапувајќи во согласност со обврската за известување во име на Владата на 
Република Северна Македонија, како давател на државна помош, Дирекцијата за 
технолошки индустриски развојни зони достави Известување за планирано доделување 
на помош и Известување за дополнителни информации за формата за известување за 
регионална помош на корисник во ТИРЗ Скопје 2, на Акционерско друштво за 
производство на сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје бр. 10-73 од 05.05.2023 
година (во натамошниот текст: известувања), Предлог договор за доделување на 
државна помош на Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема ВАБТЕК 
МЗТ АД Скопје (непотпишан, во натамошниот текст: Предлог договор), Одлука за давање 
согласност бр.02-729/4 од 25.04.2023 на Договорот за доделување на државна помош на 
Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје, 
донесена на Сто триесет и шестата седница на Управниот одбор на Дирекцијата за 
технолошки индустриски развојни зони, одржана  преку интернет платформата ЗООМ на 
ден 25.04.2023 година, Писмо на намери бр. 13-205/1 од 26.01.2022 година и Деловен 
план бр. 13-205/4 од 09.11.2022 година. 

Со оглед на фактот дека поднесените известувања ги содржат потребните податоци за 
оценка на помошта согласно член 14 став (1) од Законот за контрола на државната 
помош, како ден на прием на уредно известување се смета 05.05.2023 година. 

КЗК во законски предвидениот рок ги испита доставените известувања и Предлог 
договороти ја утврди следната фактичка состојба: 

- Давател на државна помош е Владата на Република Северна Македонија, 
претставувана од страна на Дирекцијата за технолошки индустриски развојни 
зони. 

- Корисник на државната помош е Акционерско друштво за производство на 
сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопјесо седиште на адреса: ул. „Перо Наков“, 
бр.124 Скопје, Гази Баба, Република Северна Македонија 

- Правен основ за доделување на државната помош претставува правниот акт 
врз основа на која се доделува помошта–Одлука од Управниот одборна 
Дирекцијата за технолошки индустриски развојни зони бр. 02-729/4 од 25.04.2023 
година  за давање согласност на Договорот за доделување на државна помош на 
Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД 
Скопје и Предлог договорот за доделување на државна помош на Акционерско 
друштво за производство на сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје. 

За да се утврди дали една мерка преземена од страна на давателот на државната 
помош претставува државна помош, се оценува дали се исполнети на кумулативен 
начин следните четири критериуми: 

- Таквата мерка да опфаќа трансфер на државни средства; 

- Да биде селективна; 

- Да претставува економска поволност за примателот и 

- Да има влијание врз конкуренцијата и трговијата. 
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Оттука, при испитување на мерката содржана во доставените известувања, КЗК ја 
анализираше од аспект на тоа дали истата ги исполнува горенаведените четири 
кумулативни критериуми. При ваквата анализа КЗК утврди дека: 

- Мерката: Помош во форма на грант или друг облик на државна помош што 
ќе подразбере користење на објектот под наем под услови кои се пониски 
од пазарната цена во износ од 35% од годишниот закуп на зграда во период 
до 10 години почнувајќи од датумот на почеток, само под услов плаќањето 
на закупот да е извршено под реални пазарни услови и цена применлива за 
финансискиот лизинг на зградата. 
 

предвидена во член 4 од Предлог договорот претставува државна помош во смисла на 
член 5 став (1) од Законот за контрола на државната помош заради фактот што истата 
ги исполнува следните кумулативни услови: 

- Таквата мерка опфаќа трансфер на државни средства заради фактот што 
средствата се доделуваат од Буџетот на Владата на Република Северна 
Македонија на Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема 
ВАБТЕК МЗТ АД Скопје; 

- Селективноста на мерката се гледа во фактот што помошта е наменета само за 
едно конкретно претпријатие – Акционерско друштво за производство на 
сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје поради што доаѓа до нарушување на 
балансот помеѓу претпријатието и неговите конкуренти. Имено, селективноста на 
мерката се гледа и во фактот дека со доделувањето на државната помош на едно 
претпријатие, во конкретниот случај на Акционерско друштво за производство на 
сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје, се ставаат во незавидна положба 
преостанатите претпријатија кои постојат и делуваат на истиот пазар за 
производство на железнички локомотиви и шински возила. На овој начин, со 
доделувањето на државна помош за оваа мерка, Акционерско друштво за 
производство на сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје се наоѓа во 
селективна положба, со оглед на фактот дека овие средства може да ги искористи 
на негов најисплатлив начин, а со цел постигнување на поголем профит; 

- Економската поволност за корисникот се гледа во фаворизирање на конкретно 
претпријатие – Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема 
ВАБТЕК МЗТ АД Скопје и неговото производство на железнички локомотиви и 
шински возила, која што поволност ова претпријатие нема да ја има во нормални 
пазарни и бизнис услови; 

- Таквата помош има или може да има влијание врз конкуренцијата и трговијата. 
Имено, од доделувањето на оваа мерка јасно се гледа дека корисникот е 
инволвиран во економска активност и дека ќе оперира на пазарот на кој делуваат 
и други конкуренти, со што се нарушува или може да се наруши конкуренцијата 
преку овозможување на економска предност на конкретното претпријатие 
Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД 
Скопје. 

КЗК, освен што утврди дека горенаведената мерка претставува државна помош, исто 
така утврди дека ваквата мерка наменета за реализација на инвестицискиот проект за 
производство на железнички локомотиви и шински возила, претставува регионална 
помош согласно член 4 став (1) точка 11 од Законот за контрола на државната помош 
бидејќи истата е во согласност со целите на регионалната политика на Република 
Северна Македонија за поддржување на продуктивни почетни инвестиции или 
отворање на работни места поврзани со инвестициите. 
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КЗК исто така утврди  дека горенаведената мерка претставува индивидуална помош 
во смисла на член 4 став (1) точка 2 од Законот за контрола на државната помош, бидејќи 
не е државна помош која се доделува врз основа на шема на помош, а е со обврска за 
дополнително одобрување од страна на КЗК. 

КЗК при оценка на дозволеноста на доделувањето на помошта утврдува дали 
доделувањето на помошта се врши согласно Уредбата за утврдување на условите и 
постапката за доделување на регионална помош. 

Во Предлог договорот е наведено дека разликата помеѓу платениот годишен закуп и 
државната помош од став 4.1 од Предлог договорот за доделување на државна помош 
на Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје 
се смета за нето трошок за наем заради известување за оправданите инвестициски 
трошоци. Разликата помеѓу пазарната цена и намалената цена на закупот ќе се смета за 
државна помош. 

 

- Мерката Помош во висина од 10% од износот на оправданите инвестициски 
трошоци реализирани до датумот на завршување, која ќе биде исплатена на 
рати како што следува: 
 

 прва рата во износ од 436.118 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2024 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2024 година; 

 втора рата во износ од 287.064 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2025 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2025 година; 

 трета рата во износ од 288.017 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2026 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2026 година; 

 четврта рата во износ од 288.977 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2027 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2027 година; 

 петта рата во износ од 298.945 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2028 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2028 година; 

 шеста рата во износ од 290.919 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2029 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2029 година; 

 седма рата во износ од 291.901 евро која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2030 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2030 година; 

 осма рата во износ од 292.890 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2031 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2031 година и 

 деветта рата во износ од 243.887 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2032 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
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барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2032 година 
 

 
предвидена во член 5 од Предлог договорот претставува државна помош во смисла на 
член 5 став (1) од Законот за контрола на државната помош заради фактот што истата 
ги исполнува следните кумулативни услови: 

  
- Таквата мерка опфаќа трансфер на државни средства заради фактот што 

средствата се доделуваат од Буџетот на Владата на Република Северна 
Македонија на Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема 
ВАБТЕК МЗТ АД Скопје; 
 

- Селективноста на мерката се гледа во фактот што помошта е наменета само за 
едно конкретно претпријатие – Акционерско друштво за производство на 
сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје, поради што доаѓа до нарушување на 
балансот помеѓу претпријатијето и неговите конкуренти. Имено, селективноста на 
мерката се гледа и во фактот дека со доделувањето на државната помош на едно 
претпријатие, во конкретниот случај на Акционерско друштво за производство на 
сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје се ставаат во незавидна положба 
преостанатите претпријатија кои постојат и делуваат на истиот пазар за 
производство на железнички локомотиви и шински возила. На овој начин, со 
доделувањето на државна помош за оваа мерка, Акционерско друштво за 
производство на сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје се наоѓа во 
селективна положба, со оглед на фактот дека овие средства може да ги искористи 
на негов најисплатлив начин, а со цел постигнување на поголем профит;    

- Економската поволност за корисникот се гледа во фаворизирање на конкретно 
претпријатие – Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема 
ВАБТЕК МЗТ АД Скопје и неговото производство на железнички локомотиви и 
шински возила, која што поволност ова претпријатие нема да ја има во нормални 
пазарни и бизнис услови;  

- Таквата помош има или може да има влијание врз конкуренцијата и трговијата. 
Имено, од доделувањето на оваа мерка јасно се гледа дека корисникот е 
инволвиран во економска активност и дека ќе оперира на пазарот на кој делуваат 
и други конкуренти, со што се нарушува или може да се наруши конкуренцијата 
преку овозможување на економска предност на конкретното претпријатие – 
Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД 
Скопје. 

КЗК, освен што утврди дека горенаведената мерка претставува државна помош, исто 
така утврди дека ваквата мерка наменета за реализација на инвестицискиот проект за 
производство на железнички локомотиви и шински возила, претставува регионална 
помош согласно член 4 став (1) точка 11 од Законот за контрола на државната помош 
бидејќи истата е во согласност со целите на регионалната политика на Република 
Северна Македонија за поддржување на продуктивни почетни инвестиции или 
отворање на работни места поврзани со инвестициите. 

КЗК исто така утврди дека горенаведената мерка претставува индивидуална помош 
во смисла на член 4 став (1) точка 2 од Законот за контрола на државната помош, бидејќи 
не е државна помош која се доделува врз основа на шема на помош, а е со обврска за 
дополнително одобрување од страна на КЗК. 

КЗК при оценка на дозволеноста на доделувањето на помошта утврдува дали 
доделувањето на помошта се врши согласно Уредбата за утврдување на условите и 
постапката за доделување на регионална помош. 
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Во Предлог договорот е наведено дека државната помош за секоја рата ќе биде 10% од 

реализираните оправдани инвестициски трошоци до датумот на завршување. Ако до 

датумот на завршување, вкупниот износ на државната помош е понизок од 10% од 

потврдените оправдани инвестициски трошоци реализирани до датумот на завршување 

ревидиран во согласност со член 8 од Предлог договорот, разликата ќе биде исплатена 

во дополнителна транша најдоцна во рок од 60 дена од денот на поднесувањето на 

барањето за исплата. Корисникот на државната помош ќе го поднесе барањето за оваа 

дополнителна транша во период од најмногу 30 дена од ревизорскиот извештај на 

конечниот извештај за оправдани инвестициски трошоци, во согласност со член 8 

Предлог договорот.  

Во Предлог договорот е наведено дека оваа државна помош ќе биде исплатена во 
денарска противвредност, со примена на средниот курс на Народната банка на 
Република Северна Македонија на денот на поднесувањето на барањето од страна на 
корисникот  на државната помош. 

 

- Мерката Дополнителна помош во висина од 10% од износот на оправданите 
инвестициски трошоци реализирани до датумот на завршување, која ќе биде 
исплатена на рати како што следува: 
  

 прва рата во износ од 436.118 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2024 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2024 година, потврдувајќи дека во 2023 година корисникот на 
државната помош ги зголемил приходите од продажба за најмалку 5% во 
однос на просекот во последните три години  (2020, 2021 и 2022 година); 

 втора рата во износ од 287.064 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2025 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2025 година, потврдувајќи дека во 2024 година корисникот на 
државната помош ги зголемил приходите од продажба за најмалку 5% во 
однос на просекот во последните три години  (2021, 2022 и 2023 година); 

 трета рата во износ од 288.017 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2026 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2026 година, потврдувајќи дека во 2025 година корисникот на 
државната помош ги зголемил приходите од продажба за најмалку 5% во 
однос на просекот во последните три години  (2022, 2023 и 2024 година); 

 четврта рата во износ од 288.977 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2027 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2027 година, потврдувајќи дека во 2026 година корисникот на 
државната помош ги зголемил приходите од продажба за најмалку 5% во 
однос на просекот во последните три години  (2023, 2024 и 2025 година); 

 петта рата во износ од 298.945 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2028 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2028 година, потврдувајќи дека во 2027 година корисникот на 
државната помош ги зголемил приходите од продажба за најмалку 5% во 
однос на просекот во последните три години  (2024, 2025 и 2026 година); 

 шеста рата во износ од 290.919 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2029 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2029 година, потврдувајќи дека во 2028 година корисникот на 
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државната помош ги зголемил приходите од продажба за најмалку 5% во 
однос на просекот во последните три години  (2025, 2026 и 2027 година); 

 седма рата во износ од 291.901 евро која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2030 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2030 година, потврдувајќи дека во 2029 година корисникот на 
државната помош ги зголемил приходите од продажба за најмалку 5% во 
однос на просекот во последните три години  (2026, 2027 и 2028 година); 

 осма рата во износ од 292.890 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2031 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2031 година, потврдувајќи дека во 2030 година корисникот на 
државната помош ги зголемил приходите од продажба за најмалку 5% во 
однос на просекот во последните три години  (2027, 2028 и 2029 година) и 

 деветта рата во износ од 243.887 евра која ќе се исплати најдоцна до 
30.12.2032 година, само ако корисникот на државната помош поднесе 
барање и достави докази до давателот на државната помош најдоцна до 
30.09.2032 година, потврдувајќи дека во 2031 година корисникот на 
државната помош ги зголемил приходите од продажба за најмалку 5% во 
однос на просекот во последните три години  (2028, 2029 и 2030 година) 

предвидена во член 5 од Предлог договорот претставува државна помош во смисла на 
член 5 став (1) од Законот за контрола на државната помош заради фактот што истата 
ги исполнува следните кумулативни услови: 

- Таквата мерка опфаќа трансфер на државни средства заради фактот што 
средствата се доделуваат од Буџетот на Владата на Република Северна 
Македонија на Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема 
ВАБТЕК МЗТ АД Скопје; 
 

- Селективноста на мерката се гледа во фактот што помошта е наменета само за 
едно конкретно претпријатие – Акционерско друштво за производство на 
сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје поради што доаѓа до нарушување на 
балансот помеѓу претпријатието и неговите конкуренти. Имено, селективноста на 
мерката се гледа и во фактот дека со доделувањето на државната помош на едно 
претпријатие, во конкретниот случај на Акционерско друштво за производство на 
сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје, се ставаат во незавидна положба 
преостанатите претпријатија кои постојат и делуваат на истиот пазар за 
производство на железнички локомотиви и шински возила. На овој начин, со 
доделувањето на државна помош за оваа мерка Акционерско друштво за 
производство на сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје се наоѓа во 
селективна положба, со оглед на фактот дека овие средства може да ги искористи 
на негов најисплатлив начин, а со цел постигнување на поголем профит. 

- Економската поволност за корисникот се гледа во фаворизирање на конкретно 
претпријатие – Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема 
ВАБТЕК МЗТ АД Скопјеи неговото производство нажелезнички локомотиви и 
шински возила, која што поволност ова претпријатие нема да ја има во нормални 
пазарни и бизнис услови. 

- Таквата помош има или може да има влијание врз конкуренцијата и трговијата. 
Имено, од доделувањето на оваа мерка јасно се гледа дека корисникот е 
инволвиран во економска активност и дека ќе оперира на пазарот во кој делуваат 
и други конкуренти, со што се нарушува или може да се наруши конкуренцијата 
преку овозможување на економска предност на конкретното претпријатие – 
Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД 
Скопје. 



12 

 

КЗК, освен што утврди дека горенаведената мерка претставува државна помош, исто 
така утврди дека ваквата мерка наменета за реализација на инвестицискиот проект за 
производство на железнички локомотиви и шински возила, претставува регионална 
помош согласно член 4 став (1) точка 11 од Законот за контрола на државната помош 
бидејќи истата е во согласност со целите на регионалната политика на Република 
Северна Македонија за поддржување на продуктивни почетни инвестиции или 
отворање на работни места поврзани со инвестициите.  

КЗК исто така утврди  дека горенаведената мерка претставува индивидуална помош 
во смисла на член 4 став (1) точка 2 од Законот за контрола на државната помош, бидејќи 
не е државна помош која се доделува врз основа на шема на помош, а е со обврска за 
дополнително одобрување од страна на КЗК. 

КЗК при оценка на дозволеноста на доделувањето на помошта утврдува дали 
доделувањето на помошта се врши согласно Уредбата за утврдување на условите и 
постапката за доделување на регионална помош. 

Во Предлог договорот е наведено дека државната помош за секоја рата ќе биде 10% од 
реализираните оправдани инвестициски трошоци во периодот до датумот на 
завршување. Ако до датумот на завршување, вкупниот износ на државната помош е 
понизок од 10% од потврдените оправданите инвестициски трошоци реализирани до 
датумот на завршување ревидиран во согласност со Член 8 од Предлог договорот, 
разликата ќе биде платена во дополнителна рата најдоцна во рок од 60 дена од датумот 
на поднесување на барањето за плаќање и под услов корисникот на државната помош 
да ги зголемила приходите од продажба во последната календарска година до датумот 
на завршување за најмалку 5% (пет проценти) споредено со просекот во последните три 
години. Корисникот на државната помош ќе го поднесе барањето за оваа дополнителна 
рата во период од најмногу 30 дена од ревизорскиот извештај на конечниот извештај за 
оправданите инвестициски трошоци во согласност со Член 8 од Предлог договорот. 
Во Предлог договорот е наведено дека оваа државна помош ќе биде исплатена во 
денарска противвредност, со примена на средниот курс на Народната банка на 
Република Северна Македонија на денот на поднесувањето на барањето од страна на 
корисникот на државната помош. 

- Мерката Помош за создавање нови работни места за нови вработени, 
вработени со полно работно време до датумот на завршување на 
инвестицискиот проект, како продолжение на бројот на вработени од 350 
работници моментално вработени кај корисникот  на државната помош, во 
износ од 3.000 евра по едно  работно место во денарска противвредност на 
средниот курс на Народната банка на Република Северна Македонија на 
денот на поднесување на барањето од корисникот на државната помош 

 
предвидена во член 7 од Предлог договорот претставува државна помош, во смисла 
на член 5 став (1) од Законот за контрола на државната помош заради фактот што истата 
ги исполнува следните кумулативни услови: 
 

- Таквата мерка опфаќа трансфер на државни средства заради фактот што 
средствата се доделуваат од Буџетот на Владата на Република Северна 
Македонија на Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема 
ВАБТЕК МЗТ АД Скопје; 
 

- Селективноста на мерката се гледа во фактот што помошта е наменета само за 
едно конкретно претпријатие – Акционерско друштво за производство на 
сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје поради што доаѓа до нарушување на 
балансот помеѓу претпријатието и неговите конкуренти. Имено, селективноста на 
мерката се гледа и во фактот дека со доделувањето на државната помош на едно 
претпријатие, во конкретниот случај – Акционерско друштво за производство на 
сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје, се ставаат во незавидна положба 



13 

 

преостанатите претпријатија кои постојат и делуваат на истиот пазар за 
производство на железнички локомотиви и шински возила. На овој начин, со 
доделувањето на државна помош за оваа мерка Акционерско друштво за 
производство на сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје се наоѓа во 
селективна положба, со оглед на фактот дека овие средства може да ги искористи 
на негов најисплатлив начин, а со цел постигнување на поголем профит. 

- Економската поволност за корисникот се гледа во фаворизирање на конкретно 
претпријатие – Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема 
ВАБТЕК МЗТ АД Скопје и неговото производство на железнички локомотиви и 
шински возила, која што поволност ова претпријатие нема да ја има во нормални 
пазарни и бизнис услови.  

- Таквата помош има или може да има влијание врз конкуренцијата и трговијата. 
Имено, од доделувањето на оваа мерка јасно се гледа дека корисникот е 
инволвиран во економска активност и дека ќе оперира на пазарот во кој делуваат 
и други конкуренти, со што се нарушува или може да се наруши конкуренцијата 
преку овозможување на економска предност на конкретното претпријатие – 
Акционерско друштво за производство на сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД 
Скопје. 

КЗК, освен што утврди дека горенаведената мерка претставува државна помош, исто 
така утврди дека ваквата мерка наменета за реализација на инвестицискиот проект за 
производство на железнички локомотиви и шински возила, претставува регионална 
помош согласно член 4 став (1) точка 11 од Законот за контрола на државната помош 
бидејќи истата е во согласност со целите на регионалната политика на Република 
Северна Македонија за поддржување на продуктивни почетни инвестиции или 
отворање на работни места поврзани со инвестициите.  

КЗК исто така утврди  дека горенаведената мерка претставува индивидуална помош 
во смисла на член 4 став (1) точка 2 од Законот за контрола на државната помош, бидејќи 
не е државна помош која се доделува врз основа на шема на помош, а е со обврска за 
дополнително одобрување од страна на КЗК. 

КЗК при оценка на дозволеноста на доделувањето на помошта утврдува дали 
доделувањето на помошта се врши согласно Уредбата за утврдување на условите и 
постапката за доделување на регионална помош. 

Во Предлог договорот е наведено дека корисникот на државната помош ќе обезбеди 
државна помош на корисникот  на државната помош за создавање нови работни места 
за инвестицискиот проект, за нововработени со договор за вработување со полно 
работно време, каде што создавањето на работни места значи нето зголемување на 
бројот на вработени директно вработени кај корисникот на државната помош во споредба 
со просекот во претходните 12 месеци. Секое работно место изгубено во тој период од 
12 месеци ќе се одбие од бројот на работни места создадени во истиот период.  
 

Во Предлог договорот е наведено дека државната помош за создавање нови работни 
места ќе биде исплатена од давателот на државната помош на корисникот на државната 
помош за новите работни места создадени во периодот до датумот на завршување, само 
под услов нивото и стапката на раст на основните месечни бруто плати да се еднакви 
или да ја надминуваат динамиката на раст како што е проектирана во Деловниот план 
бр. 13-205/4 од 09.11.2022 година. 

Исто така, во Предлог договорот е наведено дека  корисникот на државната помош ќе 
создаде 53 нови работни места при што ќе вработи најмалку 53 нови вработени до 
датумот на завршување, со кои ќе склучи договор за потребите на инвестицискиот проект 
почнувајќи од датумот на издавање на Решението за започнување со работа, како 
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продолжение на бројот на вработени над 350 тековно вработени од корисникот на 
државната помош. 
 

Покрај тоа, во Предлог договорот е наведено дека  корисникот на помошта ќе ја одржува 
инвестицијата, т.е средствата (објекти, згради, опрема) во зоната во продуктивна, 
оперативна и употреблива состојба во период од најмалку пет години од датумот на 
завршување на инвестицискиот проект, што е во согласност со член 6 (1) од Уредбата за 
условите и постапката за доделување на регионална помош. Доколку корисникот на 
државната помош не го исполни овој услов, тој е обврзан да го врати целокупниот износ 
на примена државна помош согласно Договорот за доделување на државна помош 
помеѓу Владата на Република Северна Македонија и Акционерско друштво за 
производство на сопирачка опрема ВАБТЕК МЗТ АД Скопје заедно со каматната стапка 
пресметана во согласност со Законот за облигационите односи и врз основа на 
референтната стапка за пресметување на каматната стапка објавена од Народната 
Банка на Република Северна Македонија. 
 
Корисникот на државната помош ќе финансира најмалку 25% од оправданите 
инвестициски трошоци за инвестицискиот проект од сопствени извори или од трета 
страна во форма која не претставува државна помош според Законот за контрола на 
државна помош. 

Корисникот на државната помош ќе ги осигура сите средства за реализација на 
инвестицискиот проект во зоната од ризици кои произлегуваат од работењето. 
Корисникот на државната помош ќе ги осигура средствата што се предмет на државна 
помош за времетраење на инвестицискиот проект и 5 години по датумот на завршување. 

Корисникот на државната помош се обврзува да не го намали бројот на работни места 
создадени пред реализацијата на инвестицисккиот проект во зоната, за временски 
период како и периодот на одржливост на новата инвестиција во ТИРЗ Скопје 2. 

За точна распределба на државната помош, во годишните извештаи се дава преглед на 
сите вработени, вклучително и оние кои биле вработени пред решението за започнување 
со работа, и посебно за нововработените, заедно со пресметка на износот на 
персоналниот данок на доход по основ на исплатените плати за вработените, 
вработените пред решението за започнување со работа и посебно за нововработените, 
вработени за инвестицискиот проект како што е пропишано со Предлог договорот. 

Корисникот на државната помош се обврзува да го задржи вкупниот број на нови работни 
места за кои примил државна помош во согласност со член 7 од Предлог договорот во 
период од 5 години сметано од датумот на завршување на инвестицискиот проект. 

Kумулативната регионална државна помош за инвестицискиот проект ќе биде 
ограничена на износ не повисок од 50% од потврдените оправдани инвестициски 
трошоци реализирани до датумот на завршување на инвестицискиот проект. 

Согласно Мислењето на КЗК бр. 03-198/4 од 29.12.2022 година, доделувањето на 
државната помош е дозволено само под услов покрај новата планирана инвестиција во 
ТИРЗ Скопје 2, компанијата да ја задржи сегашната инвестиција и производен објект 
заедно со сите вработени во ист обем како и пред периодот на почетокот на планираната 
инвестиција во ТИРЗ Скопје 2 за временски период како и периодот на одржливост на 
новата планирана инвестиција во  ТИРЗ Скопје 2.  

 

Заради горенаведеното, КЗК одлучи како во диспозитивот на ова решение. 
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Правна поука: Против ова решение може да се поднесе тужба за поведување на управен 
спор во рок од 30 дена од денот на приемот на решението,  согласно член 26 од Законот 
за контрола на државната помош. Тужбата не го одлага извршувањето на решението, 
освен во случај кога Комисијата за заштита на конкуренцијата ќе наложи враќање на 
незаконската или злоупотребената државна помош чие доделување не е дозволено. 

 

 

 

КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТА НА КОНКУРЕНЦИЈАТА 

ПРЕТСЕДАТЕЛ  

 
Проф. Д-р Владимир Наумовски 


